
Álmodjunk
Az a térkép, amely — ki 

tudja honnan ? — egyszer 
elindult, ma már minden 
igaz magyarhoz eljutott. Ki­
adóhivatalunk előtt nincs 
perc, hogy ne állanának s 
ne néznék sorra minden be­
tűjét, minden kis vonalát, 
minden kiugró görbéjét. Ta­
nácskozások, vitatkozások, 
beszélgetések indulnak meg 
a remény térképe előtt és 
aztán egy sóhaj és mennek 
tovább . . . Mennek a szür­
ke hétköznapba, a munkára, 
a gondok közé, de éjjel biz­
tosan az állom szárnyain 
ismét a térkép van ott ve­
lük, mellettük és álmodnak, 
most sokkal erősebben, sok­
kal jobban mint azelőtt, az 
uj Nagy-Magyarországról.

Ha két ember az utcán 
összetalálkozik a térképről 
beszél. A fehér asztalnál úgy, 
mint a kártyaasztalnál meg­
akad minden más beszéd s 
hirtelen minden átmenet nél­
kül Kolozsvár, Temesvár 
jön sorra a többiekkel együtt, 
amelyekben annyi millió ma­
gyar él és szenved s velünk 
együtt várja a hajnalhasadást.

Azután — hiszen mohá­
csiak vagyunk — a baranyai 
háromszög. Újabb, külön 
álom nekünk, akik azokhoz 
tartozunk, akik fejlődésük, 
jövőjük alapját veszítették el 
a trianoni vonallal, azzal a 
kegyetlen senkit ki nem elé­
gített határelosztással.

Mohács város minden re­
víziós mozgalomra külön 
felfigyel. Minden megmoz­
dulás külön is nagyon ér­
dekli, mert nekünk a bara­
nyai háromszög visszacsato­
lásában van a kenyerünk is, 
amelyből egy nagy dán bot 
letörtek. Együtt vágyakozunk 
össze azokkal, akik valami­
kor ennek a városnak az ut­
cáit benépesítették hetipiacon, 
vasárkor, tucs ujaráskor és 
azóta várjuk azt a pillanatot, 
hogy ismét együtt legyünk.

Álmodjuk tehát, hogy 
nemsokára ismét a mohácsi 
utcán látjuk Dályok, Izsép, 
Hercegmárok érdekes vise­
letű szép asszonyait. Cifra 
ruhájuk, tarka kötényük, 
gyönyörű hímzésű kacéran 
felfűzött alsószoknyájuk itt 
járja ismét az utcákat. Hó­
fehérre festett, pirositoval át­
futtatott szép arcukkal mo­
solyognak végig az utcán s 
járják a mohácsi boltokat 
keresni a még tarkább, a 
még színesebb pántlikákat ... 
Még álomnak is szép,

Aztán Vörösmart, meg a 
köre|e csoportosult magvar 
községek magyarjai ... És 
sorra mind a régiek, a ked­
vesek, akiket akkor talán 
eléggé megsem becsültünk, 
amikor itt voltak s csak ak­
kor éreztük, hogy mit jelen­
tenek nekünk, amikor elsza­
kították tőlünk őket.

És ugylátszik, hogy az 
álom nem mese 1 Az egész 
Európa felfigyel a revíziós 
mozgalmakra, az egész 
Európa sajtója ezzel foglal­
kozik s amilyen idegesen, 
amilyen haraggal fogadják a 
szomszéd rablók, a legjobban 
mutatja, hogy közel állunk 
a valósághoz.

Európa térképkészítői min­
denütt belátták, hogy hibát 
követtek el, mind érezik, 
hogy a gazdasági válság, 
amely nemcsak minket, ha­
nem őket is sújt, innen in­
dul ki az uj, gyűlölettel, 
haraggal, irigységgel és 
nyálcsurgató éhes rabolnivá- 
gyassal készült térképek 
melől.

Az oláh események meg- 
rendezettsége a mi álmunk 
valóra válását hirdeti. Titu- 
lescu kitűnő szimatja érzi a 
veszedelmet s keres kiutat 
belőle. Keresi, hogy mit le­
het az ó nagy álmaikból még 
visszamenteni, mert érzi, hogy 
ezek nélkül az amúgy is 
tönk szélén levő ország egé­

szen a szakadékba esik.
Álmodjunk, mert talán az 

álmok eltelejtetik a nappal 
gondjait, bánatfelhőit, keser­
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Ujrendszerü eljárással de= 
cemberigfriss marad a szőlő. 
Matzenauer Hugó saját elgondolásu szölökonserválási eljárását 
az egész országban megvalósítja a kormány — Bevonják az 

ország összes csemegeszőlőt termelő gazdáit
A budapesti baromfi kiállítás 

egyik kiállítója a Polgári Ser 
főzde is, amely vállalat leölt s 
jegelt baromfiakat mutatott be. 
Kiállítása egyik sarkában két kis 
láda szőlő húzódik, amely alatt 
a felírás:

<Mauzenauer Hugó el­
járása szerint konser- 

vált szőlő.*
Mellette ott van a Mohácson 

még bérlő korában oly jól is 
mert Matzenauer ny. százados, 
aki örömmel vette a kiállításon 
volt mohácsiak érdeklődését s 
szívesen magyarázta el eljárását.

Először is megmutatta a sző­
lőt. Üde, még hamvas s olyan 
mintha tegnap szedték volna le 
a tőkéről.

— Szabad meg is kóstolni — 
mondja — s ezzel egy fürtöt 
vesz ki.

A zamatta is olyan mintha 
szüretkor kostólgatnánk s ami­
kor csodálkozva nézünk rá, elő­
veszi a Polgári Serfőzde igazo­
lását, hogy 1932. október 22 én 
adták át a hűtőjébe a szőlőt s 
most december l én vették ki.

Odakinn decemberi köd, a 
kabátot összébb kell huzni mert 
megdideregtet a köd s itt a ke­
zünkben mosolygós, üde szőlő, 
még csak nem is drága, mert az 
összes költségekkel együtt, el­
adásra 50 fillérért tudja adni a 
feltaláló. A másik ládában jobb 
minőségű csemegeszőlő van, az 
70 fillér. Aránylrg tehát alig 
drágult valamit, pedig ebben az 
árban benne van a hűtő dija is.

Matzenauer azután készséggel 
mondja tovább.

— Saját elgondolásom sze­
rint történik az eljárás. A rotha­
dást előidéző baktériumokat 
pusztítom el egy fertőtlenítő el­
járással s igy tesszük el hűtőbe. 
Tegnap a kiállítás megnyitása­
kor igen melegen érdeklődött a 
kotmány képviselője s a legna­
gyobb elismeréssel szólott a fel­
találás jelentőségéről, 

veit s hátha ez egyszer ez 
az á'om azok közé tar­
tozik, amely nappalra ébredve 
valóság lesz . . .

amelyért egvébként 300 
ezer frankot ígértek Fran­
ciaországból, de én itt sze­

retném megvalósítani.
Nem most először állítottam 

ki ilyen gyümölcsöt. Már a gyü- 
mölcskiállitáson is szerepeltem 
vele, amikor szintén elismeréssel 
adóztak az uj eljárásnak, amely 
egyébként barackra, szilvára s 
több könnyen romló gyümölcsre 
is alkalmazható.

— Szerdán jönnek ki a Gyü­
mölcstermelők Országos Egye­
sülete vezetősége, mert a földmi­
velési kormánynak az az intenció­
ja, hogy az uj konserválási eljárást 
országosan kell megszervezni. Ha 
sikerül a szőlősgazdákat beszer­
vezni erre — ez pedig mi után az 
eljárás igen olcsó, nem fog ne­
hézséget okozni — akkor ezer va- 
gónnal több szőlőt lehet az or­
szágból kivinni s külkereskedel­
mi mérlegünk igen tekintélyes 
javulást mulatna. Külön érték 
természetesen az, hogy a beföldi 
piac nem fog behozatalra szorul­
ni, hiszen köztudomású, hogy 
télen importáltunk szőlőt. Es 
azonkívül a belföldi piac is fel­
vehet belőle, mert az árak mesz- 
sze vannak az import szőlő árai­
tól.

— Nagyon örülnék, természe­
tesen, ha a mohácsi szőlősgaz­
dák is bekapcsolódnának az ak­
cióba. Mohácson kitűnő csemege 
szőlők vannak s a gazdák sok­
kal jobb árakat érhetnének el, 
mert megmondom őszintén, hogy 
az ötven filléres szőlő 20, a het­
ven filléres pedig 28 fillérbe van. 
így tehát kitűnő üzletet jelent a 
konserválás, amely lényegében 
nagyon egyszerű

— Aki érdeklődik utána az a 
Gyümölcstermelők Országos 
Egyesületéhez forduljon, mert 
teljesen ennek szervnek a kezé­
be le z letéve az egész.

Azt hisszünk híradásunk 
örömet fog ke teni a mohácsi 
szőlősgazdák körében és sokan
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fognak jelentkezni. Érdemes lesz, l 
hiszen kitűnő értékesítési alkal­
mat nyújt ez a konserválási el­
járás, a borértékesítés mellett 
nem is említhető egy napon.

Meg kell rendszabalyozni 
a bankok átuiizleleil.

Milliókat keresnek az adóprés 
alatt a piacra került tengeri­
vel. — Kölcsön pénz nincs, 

tengeri vásárlásra van.
Bankember hívta fel a figyel­

münket az alábbiakra, amelyek 
igen érdekesen világítják meg a 
nagybankok mai üzleti mentali­
tását és politikáját, amelyet ma 
gasan szárnyaló elméletekkel 
igyekeznek alátámasztani, 

közben azonban a ren­
delkezésükre álló hatal­
mas pénzmennyiséggel 
áruüzleteket kötnek, meg 
veszik az olcsó tengerit 
és határidő piacon biz­
tos és óriási nyereség 
gél továbbadnak rajta.

De kezdjük az elején Minden­
ki előtt ismeretes, hogy a bank­
zárlat óta a bankokban kö'csönt 
kapni nem lehet. Nincs az a 
tehermentes földbirtok és nincs 
az a kisösszegü kölcsön, amit 
folyósítanának Ez nem a helyi 
bankok bűne, hanem a viszle- 
számitoló bankok egész egysze­
rűen nem adnak viszleszámito 
lást, nem adnak pénzt s igy a 
kisebb helyi intézetek megkö- 
főtten állanak.

Éppen múlt számunkban mu­
tattunk rá egy rikító példára, 
hogy 60 holdas mohácsi gazda 
teheneit, ingóságait fogják elár­
verezni, mert nem tud egy ki- > 
sebb tételt megfizetni s a bank- ; 
ból sem tud pénzt kapni.

Pénz tehát nincs. Ellenben 
adót fizetni kell, a gazda kény
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Hiába, darabjai maradnak az 
embernek az elmúlt idők. Úgy 
hordjuk mindenen keresztül ma­
gunkat, mint az üstökes a maga 
fénycsóváját. Az is a csillag tes 
léből leszakadt veleuszó teher, 
ez is elporzódott életrészek, mö­
génk felhőző emlékek uszálya, 
amit mindig meglátni, ha vissza­
nézünk kicsit. Ilyenkor hirtelen 
ránkterül a magunk fénycsóvája, 
körülgomolyit elszakadt illatok- i 
kai, meleggel, képpel, vággyal, i 
Elcsöndesiti az agyat, lecsukja a 
szemet és — fázni kezd az em­
ber tőle, ha sokat lélegzett föl 
már a régi szépségekből. El kell 
rejtőzni aztán ezzel a lázas fá- I 
zással egy szobasarokba, vagy 
susogó fák közé. És ott előbuj- 
nak a gomolyból az emlékezé­
sek .. .
.AHol volt, hol nem volt . . . 
azon a régi augusztusi éjen, 

telyen tehát piacra dobni termé­
nyeit, illetve csak azt, ami van. 
Búza idén nagyon kevés volt 
eladó, a kerti veteménvek fillé­
rekért mentek el, ez pénzt nem 
jelentett, maradt tehát a tengeri. 
Ezt kell eladni.

Tengerit a piac minden 
tételt felvesz olcsón. A 
csöves tengeri 3 P 50 
fillér, a morzsolt 4 50— 
4 70pengős árban kelet.

Miután pedig az adót szorít­
ják nagyon, szigorú behajtási 
rendelelek állanak az adóhivatali 
tisztviselők feje felett, a szegény 
gazdák ész nélkül viszik ki az 
utolsó métermázsát is a piacra 
és minden áron eladják annak, 
aki megveszi.

Köztudomású az is Mohácson, 
hogy összes gabonakereskedőink 
valamelyik áruüzlettel foglalkozó 
bank bizományosai. A Magyar 
Általános Hitelbank, a Pesti Ma­
gyar Kereskedelmi Bank, meg a 
többiek mind képviselve vannak.

A mohácsi piacra kivitt 
tengeri mind ezeknek a 
bankoknak a raktáraiba 
került s erre a vásár­
lásra ugyanazon bankok 
óriási pénzeket tudnak 
a bizományosok rendel 
kezésére bocsátani, ame­
lyek a kölcsönkeresöknek 
egy fillért sem folyósíta­
nak, még ha teljesen te­
hermentes is az ingat­

lanuk.
Nézzük meg ezek után mi 

történik a megvett tengerivel. A 
bizományosok lejelentik a meg­
vásárolt mennyiséget megbízó 
juknak, a banknak, amely a meg­
vett mennyiségeket eladja a ha­
táridő piacon.

Szám szerint a következőket 
jelenti ez az üzleti művelet. A 
morzsolt tengeri legmagasabb 
árát 4.70 alapul véve és feltéve, 
hogy — gabonával foglalkozó 
kereskedő szerint — eddig 300 
vágón tengerit vettek meg Mo 

vibráló gyertyafényü csöpp szo­
bában ott látok megint két bo­
londos, álomhajszoló két ifjút. 
Az egyik az asztal túlsó végiben 
rajzlapra gubbaszkodik és kinő 
san serceg vonalakat a papírra. 
A másik meg nagy oldalakal irt 
tele apró betükkek. Valakiről. 
Mindketten valakiről.

A sárga világosság mozog, 
mert lélekzetünkkel meg-meghin- 
táltuk köztünk a gyertyalángot. 
Vele mozog aztán minden ár­
nyék, mintha élet volna bennük. 
A két ágy árnyéka a szék felé 
kapaszkodik, majd nagy lendü­
lettel az ablakra kúsznak fel, 
mintha szólni akarnának abba a 
forró, fülledt, csudálatos éjsza­
kába, ahonnan a babonás csönd 
dél beárad a dús levegő és ki- I 
szárítja mellünket.

— Látod? — szólt alig érzett 
hangon a fiú és felém billentette 
egy kissit a rajzlapot. — Kinyitja 
a száját és mosolyog, hogy 
egérfogait is megmutogassa.

Aztán megint rajzolt. Szu 
szogva, félrészegen a gyönyörű­
ségtől.

Nemsokára letettem a tollat, 
ami egyszercsak gurulni kezdett 
és végig gurult az asztalon és j 

hácson, fizettek tehát a bankok 
összesen ezért
300 vágón á P 4 70 P 141-000 

A határidő piacon kedden a 
morzsolt tengerit P 8.05 legala- 
csonyab áron jegyezték. Ezt az 
összeget alapulvéve eladták a 
tengerit
300 vágón á P 8.05 P 241.500 
levonva a vételárat P 114 000
kerestek a bankok btto. P 100.500

Nem tudjuk mi kiadása lehet 
a raktárért, szállításért, ügynöki 

1 jutalékért, de mondjuk 20.000 
pengő, marad haszonnak 80.000 
pengő.

Ha fenti 144000 pengőt a 
bank kihe’yezte volna kölcsön­
igénylőknek 8’/0 mellett, fél évre 
kapott volna P 5760. Természe­
tes tehát, hogy

különféle pénzelméleteket 
keresnek s igyekszenek 
az összes üzleteket a 
maguk kezébe kaparin­
tani, mert igy nemcsak 
aránytalanul többet ke 
resnek, hanem tényleg 
mobil is a pénzük. Ez a 
fő! Hogy a magyar me 
zőgazdaság véres verej- 
tékes munkája mellett 
ilyen üzletekre ráfizet és 
tönkre megy, ez a nagy­

bankoknak nem fáj.
A fenti adatok természetesen 

csak Mohácsra és környékére 
szólnak, de igy van ez az egész 
országban. Nincsenek staiisztikai 
adataink ezen pillanatban, hogy 
mennyi a nagybankok áruosz­
tálya által igy összevásárolt s 
határidőn eladott tengeri,

egész bizonyos azonban, 
hogy milliókat keresnek 
a nagybankok a magyar 
mezőgazdaság nyomorú­
ságán és azon a körül­
ményen, hogy most kell 
az adó miatt a piacra 
vinni a tengerit, amikor 
olcsó és nem várhatja 

be a jobb árakat

ott lódult Zoltán mellett a pad­
lóra. ahol mereven beléállt

— Kész vagy? — kérdezte 
ijedten.

— Kész.
— Akkor én is. Csak még itt 

egy kicsit. Várj.
És sercegett tovább a recés 

rajzpapir a ceruza alatt.
— Szép? — kérdezte újra a 

fiú.
— Nem tudom.
— Hát nézd meg — és elém 

tette a rajzot.
— Felismered. Ö az?
Behunytam a szemem.
— Mi lenne, ha eljönnének 

most? — sóhajtottam és hátra­
dőltem a széktámlára. — Vala­
hogyan. Szökve talán . . .

— Mi lenne . . . ? sóhajtotta 
a forró levegőbe a másik is.

Aztán teljes csönd lett a szó 
bába. Épp csak lélegzettünk.

A nyári éjszaka pedig össze- 
sürüsödött, teleszufolta magát 
villamossággal. Amennyire rávi­
lágított ablakunk az udvarra, 
látni lehetett, hogy a kis kert 
minden bokra kimerevedik ebben 
a csudálatos, elbágyadt éjszaká­
ban. A vadgesztenye lelógó le­
velei kiujjasodtak és hasisi ár­

Nem vagyunk kereskedelem 
ellenesek. Ez azonban nem ke­
reskedelem. A nagybankok a ke­
zükben tartják a pénzt. Kimutat­
ták, hogy a mai pénzforgalom 
nak több mint a fele a kezük- 
ban van s azt tesznek ezzel 
amit akarnak. A kereskedelem 
szabadságát monopolizálták és 
óriási hasznot harácsolnak össze 
maguknak

Nem szabad tovább tűrni eze­
ket az állapotokat a kormánynak. 
Nem az az eljárás, hogy biztat­
juk a tőkét jöjjön ki odújából, 
hanem közéjük kell nyúlni. Ez 
az üzleti politika, amely a lég- 
nagyobb hidegvérrel aratja le 
busás hasznát a mezőgazdaság 
nyomorúságából, nem érdemel 
kíméletet.

A kormánynak sürgősen 
meg kell oldani a szö­
vetkezeti értékesítést, de 

. tiszta szövetkezeti ala­
pon, ahogyan a nemzeti 
munkatervben hangsú­

lyozták.
Ki kell szabadítani a gazdákat 

a nagybankok karmaiból és visz- 
sza kell rendelni a pénz a köz­
igazgatásba, amig az össze nem 
roppan éhes, soha jól nem lak­
ható moloch kapzsiságon.

Adventi műsoros esi a 
Kát. Legén'egyletben.
A Mohácsi Kát. Legényegylet 

folyó hó 4-én tartotta meg az 
idei második adventi összejöve­
telét.

A műsort a házi zenekar nyi­
totta meg és Kindlein János ifj. 
tag szavalata után P. Kiss Szaléz 
pécsi ferencrendi hittanár, inté­
zeti felügyelő tartotta meg nagy 
érdeklődéssel várt beszédet

— Nehéz, válságos, gondok­
kal telitett időket élünk — kezdte- 
beszédét a szónok. — Sokan 
ezt a nehéz időt úgy magyaráz ! 
zák, hogy utána valami uj kor,

nyékot nyújtottak el magukról 
a fekete gyepre, a jázminok pe­
dig villogó fehér pöttyek- 
kel tűzdelték ki a mély 
sötétséget. Ha megsercent a 
gyertyaláng, megimbolygott tőle 
az árnyékhad is. Majd megállt 
ismét, belemosódott a mozgás 
a sötét messzeségbe és várt 
minden kifeszülten, nyugalma­
san a következő vonaglásig me­
gint. __

Tágult szemekkel bámultuk 
ezt az éjszakát. A ránkborult 
sárga fény meg kicsontositotta 
arcunkat s olyanok lettünk, mint 
két kemény, darabos szoborfi 
gura.

Egyszercsak nagyot villant va­
lahol az ég, morajlás is modu­
lált utána. Megmozdult a szél 
és gomolygó, meleg áramlatot 
hordott a szobába. A gyertya­
láng pedig elkezdett vibrálni. 
Hol lobbant, hol sercegett. Majd 
amikor beforgott közénk egy 
nagyobb szélgomoly, lesöpört 
az asztairól egy csomó teleirt 
papírlapot s letörte a fehér csu­
tak ugráló, félszeg lángocskáját.

(Folyt, köv.) 



1032 december 11. MOHÁCSI HÍRLAP 3

uj korszak lép életbe Én nem 
hiszem! Nem uj kornak kell 
jönni, de a múltnak kell meg 
változni. Merem állítani nem 
élünk krízist, de válságot igen. 
Ennek a válságnak szeretném, 
keresni a létalapját, a forrását 
Az egész világ baja nem szociá 
lis baj, sőt nem is gazdasági, de 
ennél is nagyobb: erkölcsi baj. 
Hogy ez igy van, mi sem bi­
zonyítja jobban mint az, hogy 

kirúgtuk magunk alól 
az Isten fogalmát, mint 
egy jelezve, hogy ez a 
<kulturember. számára 

felesleges valami.
— Voltak nehéz idők a világ 

történetében, de olyanra még 
nem volt példa, hogy az Istent 
nyíltan, a világ szemeláttára is 
lehessen gyalázni, mint ezt te 
szik a mai «Szovjet paradicsom 
ban.»

Az emberek kitépték szivükből 
az Istent, mint hasznavehetetlen 
tárgyat. Arra még soha nem 
volt példa, hogy

közel 5 év alatt 11.000 
templom legyen színház­
zá, hogy 10 év ala 't 
24 000 papot, szerzetest, 

apácát öljenek meg.
— És ma is 12 000 et tartsanak 

fogságban. Nem történt még 
meg, hogy

templomokat zárjanak 
be, alakítsanak át mu 
latóhelyekké, mint Mexi­
kóban és Spanyolország 

bán
— Ha van szigorú Isten, akkor 

meg kell, hogy kopogtassa az 
emberek homlokát, észre kell, 
hogy térítse ezt a minden embe­
riességéből kivetkőzött feneva­
dat. Nyomorúságunk egyik oka ez.

— Az ember megszűnt ember­
testvére lenni embertársának 
Voltak a világnak mindenkor le 
igázói, önkény urai de olyan ti- 
rannusa egy kornak sem volt, 
mint nekünk ez az 1932. év.

— Ember-ember ellen küzd s 

aki bírja, marja, akinek több az 
ereje, aki erőszakosabb, az győz. 
Az álatvilág legvérengzőbb fene­
vada sem támad saját fajára, de 
az ember testvére véréből alkotja 
saját boldogulását.

Ez a vadálatiassá sü 
lyedt ember elvesztette 
maga fö.ött az eget, ki­
rántotta maga alól a 
földet s most semmiség­
ben lévén kapkod ezer 
világ felé s úgy érzi, 
minél inkább kapkod, 
lelke annál üresebb lesz.

— Mi ennek a kapkodásnak, 
ennek a kiéheztetett kapzsiság­
nak az oka ? A liberálizmus. Az 
a liberálizmus, mely a politikán 
kivül a vallást is megkívánta. Ez 
hajtotta a gép uralma alá az em­
bert s megölte benne a szociá­
lis érzést. Kitermelte az egoiz­
must, me y az ember leikéből, 
mint vadhajtás nőtt ki s lett 
úrrá az emberen, legázolva min­
den szépet és nemest,. Boldog 
tehát az emberiség? Nem. Nagy 
ellentét, örök robbanó erő van 
ember és ember között, mely 
nem biztosit számára nyugalmat, 
békét. Évtizedek óta csinálják a 
békét. Halomszámra hozták a 
határozatokat, de pozitív eredmé 
nyékét felmutatni nem tudtak.

— Jőt a nagy világégés. Az 
emberek lelkében nem lett béke, 
a fegyverek nem hozták meg a 
várva-várt békét. Jött a vörös­
zászló, végigsöpört az egész 
világon, hirdetve, hogy nincs 
Isten és nincs szolgaság. Rom­
boltak Istent, embert, szabadsá 
got. Jött Versailles, Trianon, a 
béke nevében. Úriemberek ele­
gáns ruhában, glaszé keztyüvel, 
tenyes autókon jöttek mentek, 
megjelentek egyik, majd a má 
sík városban, elkezdtek fenn 
hangon diktálni a békéről, de 
mást nem is tettek és igy béke 
ma sincs.

— Ma mernek békéről beszélni 
az emberek, amikor nemrég ké­

szült el Amerika 10.000 ik bőm 
bavető repülőgépe?

— Béke? Ezért harcoltunk? Pá- 
ris körül 20 km es távban alá­
aknázva minden, a francia remeg, 
jön a német. Mi lesz akkor? 
Az emberiség fegyverkezik, ké­
szül, ámítják egymást.

— Ez a béke?
— Szeretném Mussolinit, Göm­

böst, Macdonaldot, Heriot és a 
többi kormányfőt összefogni 

és visszarepülni velük 
2000 évvel és letenni 
őket a betlehemi ron 
gyos jászol elé, az elé 
az isteni kisded elé, akit 

nem imád senki.
— Ha ezek itten megtudnának 

illetődni, ha leborulnának, ha 
hinnének, akkor megjönne a 
béke az emberek számára

Percekig tartó tapsvihar jutal­
mazta a kitűnő beszédet. Majd 
a zenekar magyar nótákat ját- I 
szott Ezután Nigovicz Ilonka 
szavalata előzte meg a «Christus 
vincit* c. misztikus kinai drámát, I 
mely a hittérítők életéből men­
tette tárgyát. A darab szereplői 
Czafik Teri, Dettkó Nándor, 
Egri Károly, Rezsonya Pál és 
Szekér Ferenc voltak, kiknek ki­
váló játékát a nagy számban 
megjelent közönség nagy taps­
sal honorálta
xxxxxxxxxxxx

— Szenvedő nőknél a termé­
szetes „Ferenc József" keserű 
viz könnyű, erőikötés nélkül va­
ll beikiüi ülést idéz elő es ezáltal 
sok esetben rendkívül jótékony­
hal, ssai van a beteg szervekre

IGYUNK 
ZWÁCK-UNICUM 
gyomorerösitö likőrt!

Egy táborban legyen 
Mohács város polgársága! 
Kaptuk a következő levelet:

Igen tisztelt Szerkesztő Ur 1 
Kérem b. lapjában soraimat köz­
zétenni :

Én mint a városi párt volt 
tagja kötelessségemnek tartom, 
hogy e lap hasábjain keresztül 
magyarázzam meg, hogy tulaj­
donképen mi indított arra, hogy 
a keresztény párthoz csatlakoz­
zam Ezen elhatározásomat a 
múlt tapasztalatai tették szüksé­
gessé. Beláttam azt, hogy a vá­
rosi ügyekben éppen a pártos- 
toskodást kellene kiküszöbölni 
és nekünk keresztény polgárok­
nak össze kellene tartanunk, hogy 
a város érdekében egyöntetűen 
tudnánk határozatokat hozni, 
melyre talán soha nem volt na­
gyobb szükség, mint most mi­
kor a rettenetes gazdasági nyo­
más szinte fojtogatja az adófi­
zető polgárságot. Ebben az idő­
ben szinte bűn a pártoskodás, 
va ahogyan párt és párt közti 
ellenteteket átkellene hidalni leg­
alább annyira, hogy mi kereszté­
nyek még el'enfelet se lássunk 
egymásban. A magyarnak min­
dig átok volt a pártoskodás, 
pláne itt nálunk mindig igyekez­
tek egyéni érdeket hajhászó em­
berek éket verni a polgárság 
közé. Itt soha sem tudott a nép 
egyöntetű lenni, pedig sajnos 
itt van a 12 ik óra, mert ha 
most nem fogunk össze 

A Keresztény Városi Párt zászlóbontása.
Mohács város polgársága ismét az urnához járul, hogy szavazatával

olyan férfiakat küldjön a város képviselőtestületébe, akik 
tényleg a város érdekeit, a város boldogulását képviselik.

A mohácsi pártoskodásnak, széthúzásnak sikerült az utolsó választáson megbontani a keresztény pol­
gárság egységét, sikerült éket verni közéjük olyan

ígéretekkel, amelyek három év után is ígéretek maradtak és 
nem teljesültek.

Mi hisszük, hogy a polgárságnak sikerült öntudatos bírálatát visszaszerezni s megtalálja a biztos utat, 
hogy akaratát keresztül vigye a városi életben a saját boldogulása javára.

Polgártársak!
Vasárnap, 11-én délután a Keresztény Városi Párt fél 4 órai kezdettel a városi tornacsarnokban

népgyülést tart,
amelyre szeretettel várunk mindenkit,

Jöjjetek el, hallgassátok meg hivó szavainkat és legyünk ismét egyek: a város boldogulásának, pol­
gárai jólétének akarásában,

Beszédet tartanak : Erős József, dr. Schmidt Miklós, Schmidt Lajos, Csupics, 
Lukács, Herner Balázs István, Petrovics Károly és Varga Pál.

Szere'ettel hiv mindenkit a
Keresztény Városi Párt 

intéző bizottsága.
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akkor elpusztulunk, bele 
megyünk a szésőségesség 
(demagógia) karjaiba, 
mely aztán fölforgat 
minden polgári és társa­
dalmi rendet, melyet ép­
pen talán a vallás taní­
tásával tudnak féken 

tartani.
Már Krisztus tanításában is 

célzott az összetartásra, az egy 
akol egy pásztor mondásával, 
melyet most aztán igazán meg 
kellene tartanunk, mert a nép­
ieseken erőt vett a csüggedés. 
Pedig nem szabad csüggednünk, 
ki kell tartanunk, mert kell egy 
szebb jövőnek jönni, mely úgy 
a városunk, mint az országunk 
életében változást fog hozni. En 
tehát fölkérem a keresz­
tény polgárságot, ne hagyjunk 
magunk közé éket verni, hanem 
egyesüljünk,

tartsunk ki a keresztény 
városi párt mellett, ha 
a múltban voltak is el­
lentétek közöttünk azt 
felejtsük el és összefogva 
dolgozzunk a városunk 

érdekéért.
Kerüljük el a pártoskodást és 

jelszavunk legyen az, hogy ősz- 
szetartásban rejlik az erő, \mert 
ha a nép egyöntetű és összefog, 
akkor minden tekintetben jobban 
boldogul.

Ezt üzenem én a keresztény 
polgárságnak és kérem őket tart­
sunk ki a keresztény eszme, a 
keresztény városi párt mellett.

Hazafias üdvözlettel:
Herner Balázs István*

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1 pengőtől 28 pengőig
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR 
könyv- és papirkereskedésében 

Mohács.

— A kormányzó névnapja. 
Kedden ünnepelte vitéz nagybá­
nyai Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzója névnapját. Ezen a 
napon ünnepi szentmisék és isten­
tiszteletek voltak az összes temp­
lomokban s mindenhol imaszállott 
fel az égbe a kormányzóért, aki 
bölcseségével, becsületes lelkiisme­
retével kormányozza ezt a jobb 
sorsra érdemes országot s igyek 
szik biztos part felé terelni. Az 
iskolákban kedden a kormányzó 
névünnepe alkalmából szünet volt.

— Halálozás. Özv. Topálovics 
Mátyásné sz. Reberics Katalin é- 
letének 82-ik évében f. hó 4 én 
meghalt. Az elhunyt temetése ked­
den délután 3 órakor volt, ame­
lyen nagy számban kisérték utolsó 
útjára. Halálát a Reberics és a [v. 
Szőnyi családok gyászolják, kitér- 
jedtkörü rokonsággal.

— Rádiót részletre is vehet 
Echo Rádióháznál, a villanyiroda 
volt helyiségében.

— Iparosok küldöttsége a 
polgármesternél. Schmidt Lajos 
ipartestületi elnök vezetésével va­
sárnap délelőtt küldöttség járt Dr. 
Margitay Lajos polgátmesternél. 
A küldöttség arra kérte a polgár­
mestert, hogy az inségmunkákat 
az iparosok bevonásával adja ki, 
akiket kötelezzenek arra, hogy ín­
ségeseket alkalmazzanak Rámutat­
tak arra, hogy az iparosok között 
nagyon sokan vannak, akik mun- 
kanélkül állanak, de még sent 
vetették fel magukat az Ínségesek 
közé, azonban ezek is megéredem 
lik, hogy munkához jussanak. Dr. 
Margitay Lajos polgármester meg­
ígérte, hogy a kérdést tanu'má- 
nyozni fogja és az iparosok jogos 
kívánságait teljesít.

— A népmi . elési előadások.
Az 1932/32. té.i idényre voi at
I ózó népmivelési eiő dasok meg­
nyitása 1932. évi december hó
II én lesz. Az első előadás a 
téli gazd iskolában fog megtar 
tatni esti 7 órai kezdettel a kö­
vetkező tárgyakkal : 1. Orosz 
Gyula gazd. tanár előadása az 
álaiienyésztés köréből vetített 
képes előadés. 2 Mayer Ferenc 
polg. isk. igazgató : A gazdasági 
világválság történelmi problémája. 
3 Ref. Kér Ifj. Egyesület nép 
mivelési előad >.sa: Erek, ima, 
megnyitó beszéd. Dalok, vetitett­
képes előadás: Rege a csoda­
szarvasról. Szabad előadás.

— Páncsits ékszerész órás 
üzlete uj városhazában, a villany­
iroda volt helyiségében.

— Iskolai műsoros ünnepély 
a polgári iskolában. Múlt pén­
teken dé után a polgári fiú és 
leányiskola műsoros ünnepélyt 
rendezett. Az ünnepély megtepe 
lésnek és figyelemnek volt szán­
va Mayer Ferenc igazgatónak más 
napi névnapja alkalmából. A szü­
lők nagy szántban jelentek meg 
s a rajzterem zsufoláság megtelt. 
Az ünnepély műsora a következő 
volt: 1. Köszöntő: Walenta Erzsé­
bet, 2. Üdvözlő dal, énekelte a 
leánykar, 3 Köszöntő Kántor Gyu­
la. 4 Mécs; A királyfi három 
bánata: Egerszegi M. 5. A sze­
gény gyerekek: a II. o. növendékei.
6. Chaosz: írták: Sokan, előadta 
Ackermann Ilona. 7. Karcsi beteg 
lesz: IV. íiu osztály növendékei. 8. 
Z g ,n lecsúszott: Tóth Eleonóra. 
9. Beosz om a szünidőt, monoló,.: 
Szekuia A. 10. A T. J. K. mint 
olyan: a IV. fiúosztály növendékei. 
11. Dr. Hajniki: Krampusz iskola: 
IV. fiúosztály növendékei. A kö­
zönség szívesen hallgatt végiga a 
kitűnő műsort s különösen nagyon 
tetszett Dr. Hajniki tréfás gyermek­
darabja, amely hatalmas sikert 
aratott.

— Figyelmeztetés a rögzített 
adók felmondására. Az AIsó- 
dunátuli Mezőgazdaság Knmara 
a „Dunátuli Szántóvető" novem­
beri számában a rögzített adók fel­
mondására hívja fel a gazdakö­
zönség figyelmét, mert, mint a 
Kamara mondja, nagyon kevesen 
tudják azt, hogy a sérelmest ek 
talált és lerögzített jövedelem va­
gyon és általános kereseti adó 
minden év január hó 31-ig szám­
szerű vallomás csatolása mellett 
az illetékes adóhivatalnál felmond­
ható. A Kamara minden téren 
készséggel siet a ga.datársadalom 
segítségére, erre vonatkozólag a 
mezőgazdasági bizottságok elnö­
keit megfelelően értesítette és min­

den egyesnek 10—10 darab kér­
dőívet mellékelt, azon célból, hogy 
azok, akik a felmondás jogával 
élni kívánnak, a szükséges ada­
tokat a kérdőívbe jegyezzék be.

— Megindult a gyűjtés a 
szegények részére. A héten 
már sorra járták a házakat a mo­
hácsi jótékonyegyesüietek agilis 
hölgyei és gyűjtöttek a szegények 
részére. A gyűjtő hölgyek szerint 
igen sok helyen elzárkozottságot 
lap asztaliak, igen nehezen nyíllak 
meg az erszények s ezt inkábba 
jobb móduaknál találták. Nem le­
het eléggé hangsúlyozni, hogy 
a társadalom szégyene a mai kol­
dulás s tulajdonképen fillérekkel 
lehet elintézni, amit senki sem 
vesz észre, viszont a koldulást 
teljesen meg lehet vele szüntetni. 
Adakozzon mindenki teh ;t, a leg­
csekélyebbet is szívesen veszik 
a gyűjtők, ezzel tallózunk elsze 
gényedett polgártársainknak. Ismé­
telten közölj tk ezzel kapcsolatban, 
hogy januar elsejével ezzel telje­
sen megszűnik a koldulás s ha 
valaki mégis koidu azt a rendőr­
nek kellátadni. A városháza, de a 
rendőrhatóság figyelmébe ajánljuk, 
hogy ezzel egyidejűleg rendezni 
kJlene az idegen kéregetők ügyét 
is. A mohácsiaknak elsősorban a 
mohácsiak részére van szükségük 
felesleges— ha felesleges—f-re. 
Itt vannak a szegények, a kará­
csonyi akciók, a fogadalmi temp­
lom scsak azután lehet más gyűj­
téseket is engélyezni, ha ezzekkel 
rendben vagyunk. Különösen a 
vándorló németek n.olesztalják 
sokat az embereket s egyes he­
lyeken igen szemtelenül lepnek fel. 
Ezek kéregetésének véget Kell vet­
ni. Ajánlatos lenne ez irányban 
a belügyminisztériumba is felírd.

— Rokkantak figyelmébe. 
A Magyar Rokkantsegélyző és 
Nyugdijegyiet mohácsi 25. sz. fiók 
janak vezetősége felhívj i az 1930 
ig rokkar.táilományba ment; tag­
ja t. hogy vasárnap délután a Tóth 
vendéglőben levő egy leli helyiség­
ben a rendkívüli segély kiosztása 
vegeit rokkantigazolványukkal je­
lenyenek me .

— Értékes találmány. Minden­
ki tudja, hogy mily megbízható 
szer az Aspirin fejfájásnál, meg­
hűlés, reuma és mindennemű 
eredeiű fájdalmak ellen. Számos 
utanzata van, melyek azonban 
részben csekélyebb hatásúak, sok­
szor pádig kellemetlen mellékha­
tásokat fejtenek ki. Az Aspirin- 
tabletták valódiságát az eredeti 
csomagoláson és a lab'.ettákon lát 
ható Bayer-keresztről ismerhetjük 
fel.

— Mikulás ünnepély. A kül­
városi iskola szinpados teimében 
igen szépen sikerült műsoros 
ünnepély keretében jött el a 
gyermekek kedvelt, de egyben 
rettegett Mikulás bácsija. Törpék, 
krampuszok bevonu asa, beszede, 
mókája és lanca, bájos kis an- 

1 gyalok éneke és a lobbi kis sze­
replők ügyes előadasa, szavalata 
tette pazarul színessé és kedvessé 
az egész műsort. Volt is bámu- 
lója elég. A mohácsi elemi isko 
lások, ovodások tömege, de még 
a szülők és érdeklődők nagy 
száma nézte, élvezte a kis lelkes 
műkedvelő gárda bájos előadását, 
nagy igyekezetét. E helyen mond 
köszönetét az előadást megren­
dező külvárosi tantestület mind­
azoknak, akik anyagilag, vagy 

pedig kedves Járadozásukkal az 
előadás sikere érdekében segítsé­
günkre voltak.

— Ideges embereknek és 
lelkibetegeknek az enyhe ter­
mészetes „Ferenc József" kese- 
rűviz rendes bélműködést, jó e- 
mésztést és elegendő étvágyérzetet 
teremt. Világhírű idegorvosok vé­
leménye alapján a Ferene Jó­
zsef viz használata az agy és a 
gerincvelő megbetegedéseinél is 
kiválóan ajánlható. A Ferenc Jó­
zsef keserüviz gyógyszertárakban, 
drogériákban, és füszerüzletekben 
kapható.

— Villamos égők, csillárok 
és szerelési anyagok Páncsitsnál 
a villanyiroda volt helyiségében 
kaphatók.

Legszebb karácsonyi ajándék

a könyv.
könyvek, ifjúsági iratok már
50 fillértől kezdve kaphatók:

Fridrich Oszkár
könyvkereskedésében.

— Adventi est a Mohácsi 
Katolikus Legényegyletben. 
A Mohácsi Kát. Legényegylet 
folyó hó 12 én hétfő este ponto­
san fél 9 órái kezdettel tartja meg 
értékes és szép programmal a har­
madik adventi összejövetelét mely­
nek illusztris előadója dr. Gáb­
riel Pál pécsi tanitóképezdei h.- 
igazgató lesz, kit az egyesület 
nagy tábora kitűnő témáiról és 
kiváló előadásáról már ismer. Mű­
sor: 1. Zeneszám: az egyesület 
zenekara 2. szavalat: Kiing Fe­
renc. 3., Beszéd „Két üzenet” 
címmel: dr. Gábriel Pál pécsi 
tanitóképezdei h. igazgató. 4. 
Zeneszám : az egyesület zenekara.
5. Szavalat: Kpittl Ilonka. 6 
„Magyar álom, magyar valóság” 
színmű 2 képben.

— Bővítik, a strandot. Az in­
ségakció terhére e város megkez­
dette a strand munkálatokat. Az 
alacsony vízállás igen kedvező mun­
kálatokra, ahol hatvan munkás dol­
gozik a strand kibővítésén. Értesü­
lésünk szerint másfél kilóméter 
hosszúra terjesztik ki a strandot.

— Az 1933. évi fürdöszezon 
előkészítése. A polgármesteri 
hivatal felhívja azokat a háztulaj­
donosokat és főbérlőket, akik
1933. év nyarán fürdővendégeket 
ót ajtanak fogadni, hogy erre vo­
natkozó feltételeiket december hó 
24-ig a város polgármesteri hiva­
talában (22. sz. ajtó) jelentsék 
be. Közölni kell, hogy milyen 
lakást bocsáthatnak rendelkezésre, 
hány személyre van berendezve 
a szoba, mennyiért vállalják a 
fürdővendegek ellátását egy hétre, 
egy hónapra, egy napra.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1932. évi december hó 
2-től 1932. évi december hó 9 -ig. 
Születések; Árki Ferenc, Kovács 
Gizella Aranka, Braun András, 
Polgár Julianna Éva, Sütő Miklós 
és Jenő ikrek, Verbánácz Mára 
Magdolna, Grieszgruber János 
József, Földvári János. Házas­
ságkötések: Nem volt. Halálo­
zások : Weisz István 32 éves, 
Árki Ferenc 3 napos, Budzsaklia 
András 85 éves, özv. Topálovics 
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Mátyásné 82 éves, özv. Halena 
Andrásné 72 éves, özv Csavajda 
Istvánná 47 éves, Góbéi Gusztáv 
67 éves, Schleich Adám 2 éves, 
Bosnyák Jakab 74 éves, Mangold 
Margit 4 éves, Földvári János 1 
napos.

SPORT.
A pécsi alosztályban befeje­

ződtek a küzdelmek. A csapatok 
téli pihenőjüket élvezik, hogy an­
nál felkészültebben várjak majd 
a tavaszi mérkőzéseket. Most rö­
viden összefoglaljuk az MTE 
őszi szereplését. Eszerint minden 
mé kőzésen csak 3 játékos vett 
részt, ezek : Németvarga, Hafner 
és Berta Dichter 9-szer, Puppi 
8-szor, Bárácz 7-szer szerepelt. 
Varga, Kovács, Kovácsics, Ková­
csovics, Juhász 6-szor játszott. 
Mózer és Porkert 5 szőr, Tóth P. 
3-szor volt a csapatban. Pazau­
rek, Nagy, Leovits, Tóth F. és 
Rosenthal 2 szer és végül Herner, 
Ludvig és Karácsonyi csak 1 szer 
szerepeltek. A legjobb csapatrész 
a halfsor, utána a védelem. A 
leggyengébb a csatársor volt. Ha 
a 8 adott gólt elosztjuk 10 részre, 
akkor kitűnik, hogy csatársorunk 
meccsenként átlag csak 0.8 gólt 
rúgott. Ha azonban a 25 kapott 
gólt osztjuk el 10 részre, meg­
látjuk, hogy átlag 2.5 gólt kap­
tunk egy egy játékban.

Tavaszra a feladat egy uj, jobb, 
gólképesebb csatársort és fegyel­
mezettebb csapat megtalálása 
és harcbaküldése.

IDŐJÁRÁS.
mohácsi m. l<ir. téli 

gazdasági iskola meteo­
rológiai állomása jelenti : 
December 2 tői december 9 ig 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum10 C° 
a hőmérsékleti minimum — 0 C°

csapadék 26 2 volt.
IGAZGATÓSÁG

Felelős szerkesztő :
BÁN ANDRÁS.

Laptuísjdonof kiadó i 
FRIDRICH OSZKÁR

NYILTTÉ R
Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetet­

len kis

Jancsikánk
halála alkalmával virágok küldé­
sével, vagy temetésén való meg­
jelenésükkel fájdalmunkat enyhí­
teni igyekeztek, ezúton is fogad­
ják köszönetünket.

Dr. Müller János 
és neje.

A mohácii kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóságtól.__________

9990 1932. tkv. sz.

Árverési hirdetmény-kiYonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

iparbank r. t. végrehajtatónak 
fompity Mátyás és neje szül. 
Szabó K. Mária végrehajtást 

szenvedők ellen indított végrehaj 
táti ügyében a tkvi hatóság 
végrehajtási árverést 8000 pengő 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett, a mohácsi kir. járás­
bíróság területén levő, Mohács 
megyei városban fekvő s a 

mohácsi 1754. sz. betétben 
A -j- 11, 12, 14-16, 22, 23. 
sorsz. aia't felvett 8756/1. hrsz. 
ingatlanra 280 pengő, 9015 1. 
hrsz. ingatlanra 184 pengő, 9016. 
hrsz. ingatlanra 312 P, 9017. 
hrsz. ingatlanra 2800 P (malom 
és udvar), 9018 hrsz. ingatlanra 
117.52 P, 945 rész erdőilletőség 
75 60 P, 53 rész legelőilletőség 
53 fillér kikiáltási árban, de-,a C. 
29. hrsz. alatta 13 551 1930. tkv. 
sz. végzéssel özv. Szabó K. Já- 
nosné sz. Ferenci Julianna javára 
bekebelezett élethossziglani ha 
szőnél vezeti jogával terhelten 
úgy azonban, hogyha az árveré­
sen ezen haszonélvezeti jogot 
rangsorban megelőző tehertéte­
lek kielégítésére szükséges 33.137 
P valószínű összeg be nem 
folyna, úgy az árverés hatályta­
lanná válik és az ingatlanok 
ezen haszonélvezeti jog nélkül 
fognak elárvereztetni,

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében megtartá­
sára :

1932 évi december hó 31. 
napjának délután 3 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881; LX. t. c. 150. §-a alap­
ján a következőkben állapítja 
meg:

az u. n 9575. sz. betétben A4-
1—2 sorsz. alatt felvett 16.481/ 
25. és 16 482 62 hrsz. ingatlanra 
99 P kikiáltási árban, de a C. 7. 
és 20. sorszám, 837 925. tkv. és 
.3304 1929. tkv. sz. végzéssel 
ugyancsak Szabó K. Jánosné sz. 
Ferenczi Julianna és özv. Tóm- 
pics Illésné sz. Czita Anna ja­
vára bekebelezett haszonélvezeti 
jogának fenntartásával, úgy azon­
ban, hogy amennyiben ezen ha­
szonélvezeteket megelőző rang­
sorban bekebelezett tehertételek 
kielégítésére szükséges 27 856 P 
valószínű összeg az árverésen 
be nem folyna, úgy az hatályta­
lanná válik és az ingatlanok ezen 
haszonélvezeti jogok nélkül fog­
nak elárvereztetni

1. Az árverés alá eső ingatla­
nokat és pedig a házat a kiki­
áltási ár felénél, egyéb ingatlant 
a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem 
lehet — (1908: XLI. t. c. 26. §.)

A legkisebb vételár a mohácsi 
1754. sz. betétben felvett ingat­
lanok tekintetében a következő: 
ha Tonhauser Antal Utóda tar­
taná meg az árverést, akkor 
35 585 P, ha Vörös Antal, akkor 
35 669.49 P, ha Láng Aladár, 
akkor 35.734.84 P, ha Szász és 
Társa cég, akkor 36.026.44 P, ha 
Hoffher és Schrantz cég akkor 
36.282 10 P, ha Alt Gyula bőr­
gyár és kereskedelmi r. t. cég, 
akkor 41.282.10 P, ha Veszter- 
gombi Mihály, akkor 41.333.59 P, 

a mohácsi 9575. sz. betét te­
kintetében pedig: ha Hoffher— 
Schrantz cég, akkor 24.515.40 P, 
ha Vida és Schwartz cég, akkor 
3021540 P, ha Szász és Társa 
cég, akkor 31.039.49 P, ha Kott- 
gasser Antal, akkor 31.262.69 P, 

ha a végrehajtó (a 8000 P tekin­
tetében), akkor 31.390.— P, ha 
Varga Ferenc, akkor 39 710 — P, 
ha Láng Aladár, akkor 39.757 88 
P, ha Vörös János, akkor 40.039 P 
93 f, ha Alt Gyula Bőrgyár és 
Kereskedelmi r. t., akkor 
40 105.28 P, ha Hegedűs György- 
né, akkor 40 610 97 P, ha a Dél- 
baranyai Bank, akkor 40657.82 
P a legkisebb vételár.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 J (,-át készpénzben, vagy az 
1881: LX t. c 42 § ában meg­
határozott árfolyammal számított, 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges bírói letét­
bej helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881: LX t. c 147. 150 
170 §§ 1908: LX. t c. 21 §)

Az, aki az ingatlanért a kiki­
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban 'kikiáltási 
ár 00a szerint megállapított bá­
natpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi %-áig kiegészíteni (1908 : 
XLI t. c. 25. §.)

Mohács, 1932. évi szeptember 
hó 15 napján.
Dr. Hadler s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

A mohácsi kir járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

9859,1932. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dr. Schmidt Miklós ügyvéd 

által képviselt Cselínácz István 
végrehajtatónak kisk.Bubreg Anna 
végrehajtást szenvedő ellen indí­
tott végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási ár­
verést 600 P tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle- 
letén lévő, Mohács városban 
fekvő s a mohácsi 10788. sz. 
tkvi betétben A4-3, 5. sorsz. 
15006 3. hrsz. alatt felvett Gőz­
malom raktár és házra 1083 P, 
15007/5 hrsz alatt felvett szán­
tóra 143 pengő kikiáltási árban, 
de a C. 103 sorszám alatt özv. 
Bubreg Jakabné javára bekebe­
lezett özvegyi jogával terhelten 
úgy azonban, ha ezen szolgalmi 
jogot megelőző tehertételek fe­
dezésére szükséges 4713 pengő 
valószínű összeg be nem folyna, 
akkor az ingatlan ezen özvegyi 
jog nélkül fog elárvereztetni.

A Mohácsi Malomiparral szem­
ben a legkisebb véteárat 930 
pengőben, Mohács m. várossal 
szemben 3141 pengőben, Cse- 
linácz Istvánnal szemben 3777 
pengőben, dr. Krausz Győzővel 
szemben 4407 pengőben állapítja 
meg.

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében (Szepessy 
tér 1. sz. 1. ajtó) megtartására:

1932. évi december hó 23. 
napjának délelőtt 9 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX. t.-c. 150 § a alap­
ján a következőkben állapítja 
meg,:

1. A házadó alá eső ingatlant 
a kikiáltási ár felénél, egyéb in­
gatlant kétharmadánál alacso­
nyabb áron eladni nem lehet 
(1908 : XLI. t.-c. 26. §) ahol leg­
kisebb vételár van megállapítva 
ott ez az irányadó.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10%-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX t-c. 42. § ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147.. 150., 170. 
§, 1908 : LX. t-c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb igéretett tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási- ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908 : XLI. 25. §)

Mohács, 1932. évi szeptember 
1. napján.
Dr. Hadler s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

A mohácsi kir. járásbíróság: mint 
telekkönyvi hatóság.

7103'1932. tkv. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank r. t. és Neuwirth Félix 
végrehajtatóknak Pakusz János és 
neje Tarnóczy Terézia végrehaj­
tást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási és 
utóajánlatra az újabb lárverést 
3300 pengő + 270 pengő 83 f 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a mohácsi kir. járás­
bíróság területén levő, Mohács 
megyei városban fekvő s a 
mohácsi 4708 sz. betétben A 

1—2 sorsz. alatt felvett 8365. 
hrszámú 1 h. 633 n. ölnyi sző­
lőre és a 8366. hrszámú 20 n. 
ölnyi présházra 4800 pengő ki­
kiáltási árban, — de a C. 1. 
sorsz. alatt, a 779 1909. tk. sz. 
végzéssel özv. Vörös Jánosné sz. 
Henneberg Franciska javára be­
kebelezett életjáradéknak és ki- 
kötményi jognak a fenntartásá­
val.

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében (Mohács, 
Szepessytér 1. sz. 1. ajtó) meg­
tartására :

1933. évi januar hó 2. napjá­
nak délelőtt 9 óráját

tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX. t e. 150. § a alap­
ján a következőkben állapítja meg:

1. Az árverés alá eső ingatlan­
ból Pakusz Jánosné j Tarnóczy 
Teréz nevén álló L's része a ki­
kiáltási ár 2/j ánál alacsonyabb 
áron eladni nem lehet |(1908 : 
XLI. t.-c. 26. §) Pakusz János 
nevén álló >/2 rész pedig 1760 
pengőn alul el nem árverezhető, 
mivel ezen 1/2 részre dr. Pakusz 
Gyula utóajánlatot adott be.

Ha a Mohácsi Mezőgazdasági 
és Iparbank R T. végrehajtó az ár­
verés megtartását nem kívánná, 
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akkor elpusztulunk, bele 
megyünk a szésőségesség 
(demagógia) karjaiba, 
mely aztán fölforgat 
minden polgári és társa­
dalmi rendet, melyet ép­
pen talán a vallás taní­
tásával tudnak féken 

tartani.
Már Krisztus tanításában is 

célzott az összetartásra, az egy 
akol egy pásztor mondásával, 
melyet most aztán igazán meg 
kellene tartanunk, mert a nép­
ieseken erőt vett a csüggedés. 
Pedig nem szabad csüggednünk, 
ki kell tartanunk, mert kell egy 
szebb jövőnek jönni, mely úgy 
a városunk, mint az országunk 
életében változást fog hozni. Én 
tehát fölkérem a keresz­
tény polgárságot, ne hagyjunk 
magunk közé éket verni, hanem 
egyesüljünk,

tartsunk ki a keresztény 
városi párt mellett, ha 
a múltban voltak is el­
lentétek közöttünk azt 
felejtsük el és összefogva 
dolgozzunk a városunk 

érdekéért.
Kerüljük el a pártoskodást és 

jelszavunk legyen az, hogy ősz- 
szetartásban rejlik az erő, \mert 
ha a nép egyöntetű és összefog, 
akkor minden tekintetben jobban 
boldogul.

Ezt üzenem én a keresztény 
polgárságnak és kérem őket tart­
sunk ki a keresztény eszme, a 
keresztény városi párt mellett.

Hazafias üdvözlettel: 
Herner Balázs István-

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1 pengőtől 28 pengőig
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

— A kormányzó névnapja. 
Kedden ünnepelte vitéz nagybá­
nyai Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzója névnapját. Ezen a 
napon ünnepi szentmisék és isten­
tiszteletek voltak az összes temp­
lomokban s mindenhol imaszállott 
fel az égbe a kormányzóért, aki 
bólcseségével, becsületes lelkiisme 
rétével kormányozza ezt a jobb 
sorsra érdemes országot s igyek­
szik biztos part felé terelni. Az 
iskolákban kedden a kormányzó 
névünnepe alkalmából szünet volt.

— Halálozás, özv. Topdlovics 
Mátyásné sz. Reberics Katalin é- 
letének 82-ik évében f. hó 4 én 
meghalt. Az elhunyt temetése ked­
den délután 3 órakor volt, ame­
lyen nagy számban kisérték utolsó 
utjája. Halálát a Reberics és a [v. 
Szőnyi családok gyászolják, kitér- 
jedtkörü rokonsággal.

— Rádiót részletre is vehet 
Echo Rádióháznál, a villanyiroda 
volt helyiségében.

— Iparosok küldöttsége a 1 
polgármesternél. Schmidt Lajos 
ipartestületi elnök vezetésével va­
sárnap délelőtt küldöttség járt Dr. 
Margitay Lajos polgátmesternél. 
A küldöttség arra kérte a polgár­
mestert, hogy az inségmunkákat 
az iparosok bevonásával adja ki, 
akiket kötelezzenek arra, hogy Ín­
ségeseket alkalmazzanak. Rámutat­
tak arra, hogy az iparosok között 
nagyon sokan vannak, akik niun- 
kanélkül allanak, de még sem 
vetették fel magukat az Ínségesek 
közé, azonban ezek is megéredem 
ük, hogy munkához jussanak. Dr. 
Margitay Lajos polgármester meg­
ígérte, hogy a kérdést tanu’má- 
nyozni fogja és az iparosok jogos 

i kívánságait teljesít.
— A népmi.elési előadások. 

Az 1932/32. té.i idényre voi at 
kozó népmivelési elő dások meg- 

i nyitása 1932 évi december hó 
| 11 én lesz. Az első előadás a 
i téli gazd iskolában fog megtar 
| tatni esti 7 órai kezdettel a kö- 
j vetkező tárgyakkal: 1. Orosz

Gyula gazd. tanár előadása az 
álattenyésztés köréből vetített 
képes előadás. 2 Mayer Ferenc 
polg. isk. igazgató : A gazdasági 
világválság történelmi problémája. 
3 Ref. Kér Ifj. Egyesület nép 
mivelési elcadisa: Érek, ima, 
megnyitó beszéd. Dalok, vetített­
képes előadás: Rege a csoda­
szarvasról. Szabad előadás.

— Pánesits ékszerész órás 
üzlete uj városhazában, a vi lány- 
iroda volt helyiségében.

— Iskolai műsoros ünnepély 
a polgáii iskolában. Múlt pán- I 

| teken dé után a polgári fiú és 
j Lányiskola műsoros ünnepélyt 

rendezett. Az ünrepély mtglepe 
lésnek és figyelemnek volt szán­
va Mayer Ferenc igazgatónak más 
napi névnapja alkalmából. A szü­
lők nagy szántban jelentek meg 
s a rajzterem zsufoiaság megtelt. 
Az ünnepély műsora a következő 
volt: 1. Köszöntő: Walenta Erzsé­
bet, 2. Üdvözlő dal, énekelte a 
leány kar, 3 Köszöntő Kántor Gyu­
la. 4 Mécs; A királyfi három 
bánata: Egerszegi M 5. A sze­
génygyerekek: a II. o. növendékei.
6. Chaosz: írták: Sokan, előadta 
Ackermann Ilona. 7. Karcsi beteg 
lesz: IV. fiú osztály növendékei. 8. 
Z-gm lecsúszott: Tóth Eleonóra. 
9. Beosz om a szünidőt, mondó,: 
Szekuia A. 10. A T. J. K. mint 
olyan: a IV. fiúosztály növendékei.
11. Dr. Hajniki: Krampusz iskola: - 
IV. fiúosztály növendékei. A kö- ' 
zönség szívesen hallgatt végiga a I 
kitűnő műsort s különösen nagyon 
tetszett Dr. Hajniki tréfás gyermek­
darabja, amely hatalmas sikert 
aratott.

— Figyelmeztetés a rögzített 
adók felmondására. Az Alsó- 
dunátuli Mezőgazdaság Knmara 
a „Dunátuli Szántóvető" novem­
beri számában a rögzített adók fel­
mondására hívja fel a gazdakö­
zönség figyelmét, mert, mint a 
Kamara mondja, nagyon kevesen 
tudják azt, hogy a sérelmest ek 
talált és lerögzített jövedelem va­
gyon és általános kereseti adó 
minden év január hó 31-ig szám­
szerű vallomás csatolása mellett 1 
az illetékes adóhivatalnál felmond­
ható. A Kamara minden téren , 
készséggel siet a ga .datársadalom 
segítségére, erre vonatkozólag a 
mezőgazdasági bizottságok elnö­
keit megfelelően értesitette és min- - 

den egyesnek 10—10 darab kér- | 
dőivet mellékelt, azon célból, hogy | 
azok, akik a felmondás jogával 
élni kívánnak, a szükséges ada­
tokat a kérdőívbe jegyezzék be.

— Megindult a gyűjtés a 
szegények részére. A héten 
már sorra jártak a házakat a mo­
hácsi jótékonyegyesületek agilis 
hölgyei és gyűjtöttek a szegények 
részére. A gyűjtő hölgyek szerint 
igen sok helyen elzárkozottságot 
tapasztaltak, igen nehezen nyíltak 
meg az erszények s ezt inkábba 
jobb móduaknál találták. Nem le­
het eléggé hangsúlyozni, hogy 
a társadalom szégyene a mai kol­
dulás s tulajdonképen fillérekkel 
lehet elintézni, amit senki sem 
vesz észre, viszont a koldulást 
teljesen nteg lehet vele szüntetni. 
Adakozzon mindenki tehat, a leg­
csekélyebbet is szívesen veszik 
a gyűjtők, ezzel tallózunk elsze 
gényedett polgártársainknak. Ismé­
telten közölj .ik ezzel kapcsolatban, 
hogy januar elsejével ezzel telje­
sen megszűnik a koldulás s ha 
valaki mégis koldu azt a rendőr­
nek kellátadni. A városháza, de a 
rendőrhatóság figyelmébe ajánljuk, 
hogy ezzel egyidejűleg rendezni 
kellene az idegen kéregetők ügyét 
is. A mohácsiaknak elsősorban a 
mohácsiak részére van szükségük 
felesleges— ha felesleges—f re. 
Itt vannak a szegények, a kará­
cs -nyi akciók, a fogadalmi temp­
lom s csak azután lehet más gyűj­
téseket is engélyezni, ha ezzekkel 
rendben vagyunk. Különösen a 
vándorló nemetek n.olesztalják 
sokat az embereket s egyes he­
lyeken igen szemtelenül lepnek fel. 
Ezek kéregetésének véget Keli vet­
ni. Ajánlatos lenne es irányban 
a belügyminisztériumba is fe ir.ii.

— Rokkantak figyelmébe. 
A Magyar Rokkantsegélyző és 
Nyugdijegyiet mohácsi 25. sz. fiók 
janak vezetősége felhívj i az 1930- 
ig rokkar.tállományba menti tag­
ja t, hogy vasárnap délután a Tóth 
vendéglőben levő egyleti helyiség­
ben a rendkivüli segély kiosztása 
vegett rokkantigazolványukkal je­
lenyenek me .

— Értékes találmány. Minden­
ki tudja, hogy mily megbízható 
szer az Aspirin fejfájásnál, meg­
hűlés, reuma és mindennemű 
eredetű fájdalmak ellen. Számos 
utánzata van, melyek azonban 
részben csekélyebb hatásúak, sok­
szor pádig kellemetlen mellékha­
tásokat fejtenek ki. Az Aspirin- 
tabletták valódiságát az eredeti 
csomagoláson és a tablettákon lát 
ható Bayer-keresztről ismerhetjük 
fel.

— Mikulás ünnepély. A kül­
városi iskola szinpados tetmében 
igen szépen sikerült műsoros 
ünnepély keretében jött el a 
gyermekek kedvelt, de egyben 
rettegett Mikulás bácsija. Törpék, 
krampuszok bevonulása, beszede, 
mókája és tánca, bájos kis an- I 
gyalok éneke és a többi kis sze­
replők ügyes előadasa, szavalata 
tette pazarul színessé és kedvessé 
az egesz műsort. Volt is bámu- 
lója elég. A mohácsi elemi isko 
lások, ovodások tömege, de még 
a szülök és érdeklődők nagy 
száma nézte, élvezte a kis lelkes 
műkedvelő gárda bájos előadását, 
nagy igyekezetét. E helyen mond 
köszönetét az előadást megren­
dező külvárosi tantestület mind­
azoknak, akik anyagilag, vagy 

pedig kedves ..fáradozásukkal az 
előadás sikere érdekében segítsé­
günkre voltak.

— Ideges embereknek és 
lelkibetegeknek az enyhe ter­
mészetes „Ferenc József" kese­
rűviz rendes bélműködést, jó e- 
mésztést és elegendő étvágyérzetet 
teremt. Világhírű idegorvosok vé­
leménye alapján a Ferene Jó­
zsef viz használata az agy és a 
gerincvelő megbetegedéseinél is 
kiválóan ajánlható. A Ferenc Jó­
zsef keserűviz gyógyszertárakban, 
drogériákban, és füszerüzletekben 
kapható.

— Villamos égők, csillárok 
és szerelési anyagok Páncsitsnál 
a villanyiroda volt helyiségében 
kaphatók.

Legszebb karácsonyi ajándék

a könyv.
könyvek, ifjúsági iratok már
50 fillértől kezdve kaphatók:

Fridrich Oszkár
könyvkereskedésében.

— Adventi est a Mohácsi 
Katolikus Legényegyletben. 
A Mohácsi Kát. Legényegylet 
folyó hó 12 én hétfő este ponto­
san fél 9 órái kezdettel tartja meg 
értékes és szép programmal a har­
madik adventi összejövetelét mely­
nek illusztris előadója dr. Gáb­
riel Pál pécsi tanitóképezdei h.- 
igazgató lesz, kit az egyesület 
nagy tábora kitűnő témáiról és 
kiváló előadásáról már ismer. Mű­
sor: 1. Zeneszám: az egyesület 
zenekara 2. szavalat: Rling Fe­
renc. 3., Beszéd „Két üzenet* 
címmel: dr. Gábriel Pál pécsi 
tanitóképezdei h. igazgató. 4. 
Zenészéin: az egyesület zenekara. 
5. Szavalat: Rnittl Ilonka. 6- 
„Magyar álom, magyar valóság* 
színmű 2 képben.

— Bővítik a strandot. Az in- 
ségakció terhére b város megkez­
dette a strand munkálatokat. Az 
alacsony vízállás igen kedvező mun­
kálatokra, ahol hatvan munkás dol­
gozik a strand kibővítésén. Értesü­
lésünk szerint másfél kilóméter 
hosszúra terjesztik ki a strandot.

— Az 1933. évi fürdőszezon 
előkészítése. A polgármesteri 
hivatal felhívja azokat a háztulaj­
donosokat és főbérlőket, akik 
1933. év nyarán fürdő vendégeket 
ót ajtanak fogadni, hogy erre vo­
natkozó feltételeiket december hó 
24-ig a város polgármesteri hiva­
talában (22. sz ajtó) jelentsék 
be. Közölni kell, hogy milyen 
lakást bocsáthatnak rendelkezésre, 
hány személyre van berendezve 
a szoba, mennyiért vállalják a 
fürdővendegek ellátását egy hétre, 
egy hónapra, egy napra.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1932. évi december hó
2-től  1932. évi december hó 9 -ig. 
Születések; Árki Ferenc, Kovács 
Gizella Aranka, Braun András, 
Polgár Julianna Éva, Sütő Miklós 
és Jenő ikrek, Verbánácz Mára 
Magdolna, Grieszgruber János 
József, Földvári János. Házas­
ságkötések; Nem volt. Halálo­
zások: Weisz István 32 éves, 
Árki Ferenc 3 napos, Budzsaklia 
András 85 éves, özv. Topálovics 
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Mátyásné 82 éves, özv. Halena 
Andrásné 72 éves, özv Csavajda 
Istvánná 47 éves, Gőbel Gusztáv 
67 éves, Schleich Adám 2 éves, 
Bosnyák Jakab 74 éves, Mangold 
Margit 4 éves, Földvári János 1 
napos.

SPORT.
A pécsi alosztályban befeje­

ződtek a küzdelmek. A csapatok 
téli pihenőjüket élvezik, hogy an­
nál felkészültebben várjak majd 
a tavaszi mérkőzéseket. Most rö­
viden összefoglaljuk az MTE 
őszi szereplését. Eszerint minden 
mé kőzésen csak 3 játékos vett 
részt, ezek: Németvarga, Hafner 
és Berta Dichter 9-szer, Puppi 
8-szor, Bárácz 7-szer szerepelt. 
Varga, Kovács, Kovácsics, Ková­
csovics, Juhász 6-szor játszott. 
Mózer és Porkert 5 szőr, Tóth P.
3-szor  volt a csapatban. Pazau- 
rek, Nagy, Leovits, Tóth F. és 
Rosenthal 2 szer és végül Herner, 
Ludvig és Karácsonyi csak 1 szer 
szerepeltek. A legjobb csapatrész 
a halfsor, utána a védelem. A 
leggyengébb a csatársor volt. Ha 
a 8 adott gólt elosztjuk 10 részre, 
akkor kitűnik, hogy csatársorunk 
meccsenként átlag csak 0.8 gólt 
rúgott. Ha azonban a 25 kapott 
gólt osztjuk el 10 részre, meg­
látjuk, hogy átlag 2.5 gólt kap­
tunk egy egy játékban.

Tavaszra a feladat egy uj, jobb, 
gólképesebb csatársort és fegyel­
mezettebb csapat megtalálása 
és harcbaküldése.

IDŐJÁRÁS.
A. mohácsi m. kir. téli 

gazdasági iskola meteo­
rológiai állomása jelenti : 
December 2 tői december 9 ig 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum-j- 10 C° 
,3 hőmérsékleti minimum — 0 C°

csapadék 26 2 volt.
IGAZGATÓSÁG

Felelős szerkesztő :
BÁN ANDRÁS.

L.ptula]dooo> it kiadó i 
FRIDRICH OSZKÁR

NY1LTTÉ R
Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetet­

len kis

Jancsikánk
halála alkalmával virágok küldé­
sével, vagy temetésén való meg­
jelenésükkel fájdalmunkat enyhí­
teni igyekeztek, ezúton is fogad­
ják köszőnetünket.

Dr. Müller János 
és neje.

A mohácai kir. járáibiróság, mint telek­
könyvi hatóságtól__________

9990/1932, tkv. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank r. t. végrehajtatónak 
Tompity Mátyás és neje szül. 
Szabó K. Mária végrehajtást 

szenvedők ellen indított végrehaj 
tási ügyében a tkvi hatóság 
végrehajtási árverést 8000 pengő 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett, a mohácsi kir. járás­
bíróság területén levő, Mohács 
megyei városban fekvő s a 

mohácsi 1754. sz. betétben 
A 4- 11, 12, 14-16, 22, 23. 
sorsz. alatt felvett 8756/1. hrsz. 
ingatlanra 280 pengő, 9015 1. 
hrsz. ingatlanra 184 pengő, 9016. 
hrsz. ingatlanra 312 P, 9017. 
hrsz. ingatlanra 2800 P (malom 
és udvar), 9018 hrsz. ingatlanra 
117.52 P, 945 rész erdőilletőség 
75 60 P, 53 rész legelőilletőség 
53 fillér kikiáltási árban, de-a C. 
29 hrsz. alatt a 13 551 1930. tkv. 
sz. végzéssel özv. Szabó K. Já- 
nosné sz. Ferenci Julianna javára 
bekebelezett élethossziglani ha 
szőnél vezeti jogával terhelten 
úgy azonban, hogyha az árveré­
sen ezen haszonélvezeti jogot 
rangsorban megelőző tehertéte­
lek kielégítésére szükséges 33.137 
P valószínű összeg be nem 
folyna, úgy az árverés hatályta­
lanná válik és az ingatlanok 
ezen haszonélvezeti jog nélkül 
fognak elárvereztetni,

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében megtartá­
sára:

1932 évi december hó 31. 
napjának délután 3 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881; LX. t. c. 150. §-a alap­
ján a következőkben állapítja 
meg:

az u. n. 9575. sz. betétben A-J- 
1—2 sorsz. alatt felvett 16.481/ 
25. és 16 482 62. hrsz. ingatlanra 
99 P kikiáltási árban, de a C. 7. 
és 20. sorszám, 837 925. tkv. és 
.3304 1929. tkv. sz. végzéssel 
ugyancsak Szabó K. Jánosné sz. 
Ferenczi Julianna és özv. Tom- 
pics lllésné sz Czita Anna ja­
vára bekebelezett haszonélvezeti 
jogának fenntartásával, úgy azon­
ban, hogy amennyiben ezen ha­
szonélvezeteket megelőző rang­
sorban bekebelezett tehertételek 
kielégítésére szükséges 27 856 P 
valószínű összeg az árverésen 
be nem folyna, úgy az hatályta­
lanná válik és az ingatlanok ezen 
haszonélvezeti jogok nélkül fog­
nak elárvereztetni

1. Az árverés alá eső ingatla­
nokat és pedig a házat a kiki­
áltási ár felénél, egyéb ingatlant 
a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem 
lehet — (1908: XLI. t. c. 26. §.)

A legkisebb vételár a mohácsi 
1754. sz. betétben felveit ingat­
lanok tekintetében a következő: 
ha Tonhauser Antal Utóda tar­
taná meg az árverést, akkor 
35 585 P, ha Vörös Antal, akkor 
35 669.49 P, ha Láng Aladár, 
akkor 35.734,84 P, ha Szász és 
Társa cég, akkor 36.026.44 P, ha 
Hoffher és Schrantz cég akkor 
36.282 10 P, ha Alt Gyula bőr­
gyár és kereskedelmi r. t. cég, 
akkor 41.282.10 P, ha Veszter­
gombi Mihály, akkor 41.333.59 P, 

a mohácsi 9575 sz. betét te­
kintetében pedig: ha Hoffher— 
Schrantz cég, akkor 24.515.40 P, 
ha Vida és Schwartz cég, akkor 
30 21540 P, ha Szász és Társa 
cég, akkor 31.039.49 P, ha Kott- 
gasser Antal, akkor 31.262.69 P, 

ha a végrehajtó (a 8000 P tekin­
tetében), akkor 31.390.— P, ha 
Varga Ferenc, akkor 39 710— P, 
ha Láng Aladár, akkor 39 757 88 
P, ha Vörös János, akkor 40.039 P 
93 f, ha Alt Gyula Bőrgyár és 
Kereskedelmi r. t., akkor 
40105.28 P, ha Hegedűs György- 
né, akkor 40 610 97 P, ha a Dél­
baranyai Bank, akkor 40 657.82 
P a legkisebb vélelár.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10%-át készpénzben, vagy az 
1881: LX t. c 42 § ában meg­
határozott árfolyammal számított, 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges bírói letét­
bej helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881; LX. t. c 147. 150 
170 §§ 1908: LX. t c. 21 §)

Az, aki az ingatlanért a kiki­
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban ^kikiáltási 
ár 0 0 a szerint megállapított bá­
natpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi 0 o'áig kiegészíteni (1908 : 
XLI t. c 25. §.)

Mohács, 1932. évi szeptember 
hó 15 napján.
Dr. Hadler s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

A mohácsi kir járásbiróság mint telek­
könyvi hatóság.

9859,1932. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dr. Schmidt Miklós ügyvéd 

által képviselt Cselinácz István 
végrehajtatónak kisk.Bubreg Anna 
végrehajtást szenvedő ellen indí­
tott végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási ár­
verést 600 P tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett a 
mohácsi kir. járásbiróság terüle- 
letén lévő, Mohács városban 
fekvő s a mohácsi 10788. sz. 
tkvi betétben A-j-3, 5. sorsz. 
15006 3. hrsz. alatt felvett Gőz­
malom raktár és házra 1083 P, 
15007/5 hrsz alatt felvett szán­
tóra 143 pengő kikiáltási árban, 
de a C. 103 sorszám alatt özv. 
Bubreg Jakabné javára bekebe­
lezett özvegyi jogával terhelten 
úgy azonban, ha ezen szolgalmi 
jogot megelőző tehertételek fe­
dezésére szükséges 4713 pengő 
valószínű összeg be nem folyna, 
akkor az ingatlan ezen özvegyi 
jog nélkül fog elárvereztetni.

A Mohácsi Malomiparral szem­
ben a legkisebb véteárat 930 
pengőben, Mohács m. várossal 
szemben 3141 pengőben, Cse­
linácz Istvánnal szemben 3777 
pengőben, dr. Krausz Győzővel 
szemben 4407 pengőben állapítja 
meg.

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében (Szepessy 
tér 1. sz. 1. ajtó) megtartására:

1932. évi december hó 23. 
napjának délelőtt 9 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX. t.-c. 150 § a alap­
ján a következőkben állapítja 
meg.:

1. A házadó alá eső ingatlant 
a kikiáltási ár felénél, egyéb in­
gatlant kétharmadánál alacso­
nyabb áron eladni nem lehet 
(1908 : XLI. t.-c. 26. §) ahol leg­
kisebb vételár van megállapítva 
ott ez az irányadó.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10%-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX t-c.42. § ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147.. 150., 170. 
§, 1908 : LX. t-c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéreteit tett, 
ha többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási- ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígéri ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908 : XLI. 25 §)

Mohács, 1932. évi szeptember 
1. napján.
Dr. Hadler s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

A mohácsi Sir. járásbiróság mint 
telekkönyvi hatóság.

7103'1932. tkv. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank r. t. és Neuwirth Félix 
végrehajtatóknak Pakusz János és 
neje Tarnóczy Terézia végrehaj­
tást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási és 
utóajánlatra az újabb sárverést 
3300 pengő -f- 270 pengő 83 f 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a mohácsi kir. járás­
biróság területén levő, Mohács 
megyei városban fekvő s a 
mohácsi 4708 sz. betétben A 
+ 1—2 sorsz. alatt felvett 8365. 
hrszámu 1 h. 633 n. ölnyi sző­
lőre és a 8366. hrszámu 20 n. 
ölnyi présházra 4800 pengő ki­
kiáltási árban, — de a C. 1. 
sorsz. alatt, a 779 1909. tk. sz. 
végzéssel özv. Vörös Jánosné sz. 
Henneberg Franciska javára be­
kebelezett életjáradéknak és ki- 
kötményi jognak a fenntartásá­
val.

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek a telekkönyvi hatóság 
hivatalos helyiségében (Mohács, 
Szepessy tér 1. sz. 1. ajtó) meg­
tartására :

1933. évi januar hó 2. napjá­
nak délelőtt 9 óráját

tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX. t e. 150. § a alap­
ján a következőkben állapítja meg:

1. Az árverés alá eső ingatlan­
ból Pakusz Jánosné j Tarnóczy 
Teréz nevén álló */4 része a ki­
kiáltási ár % ánál alacsonyabb 
áron eladni nem lehet j(1908: 
XLI. t.-c. 26. §) Pakusz János 
nevén álló •/, rész pedig 1760 
pengőn alul el nem árverezhető, 
mivel ezen % részre dr. Pakusz 
Gyula utóajánlatot adott be.

Ha a Mohácsi Mezőgazdasági 
és Iparbank R T. végrehajtó az ár­
verés megtartását nem kívánná,
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■■de a csatlakozónak közül bárki is 
annak megtartásához ragaszkod­
na, akkor Neuwirth Félixnél 
9333 45 pengő, dr. Funták Gyu­
lánál 10420 48 pengő, Malesevics 
Istvánnál 11840.48 pengő, özv. 
Varga Zsigmondné szül. Basa 
Gizella örököseinél 11952 64 P, 
Mohácsi Malomipar R T. nél 
13858 64 pengő, Milasin Gizellá­
nál 14205 84 P, Kovácsevics 
Józsefnél 14372.34P, dr Bernáth 
Samunál 15267 37 P, özv Balassa 
Pálnénál 15293 P 27 f, Köpf 
Gusztávnál 15997.27 pengő, Ba- 
dér Lipótnál 1630442 pengő, a 
legkisebb vételár.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10°'o-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. 
(1881 : LX. t.-c. 147., 150., 170. 
§§. 1908: LX. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908: XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1932. évi szeptember 
hó 18. napján.
Dr. Hadler s. k. kir. járásbiró. 

A kiadmány hiteléül:
BARTÓK ISTVÁN 

kiadó.

Bérbe adandó
Kölked közelében, Vizslákon vitéz 
Horváth Imre altábornagy 90 holdas 
vitézi telke 1933. október 31-étől 1939. 
november l-éig. Zárt ajánlatok 1932. 

évi december hó 31-ig

vitéz dr. Horváth Kázrnér 
zárgondnok, vitézi hadnagynál adandók 
le. A feltételekre vonatkozólag is ő 

adhat felvilágosítást.

Eladó
Mohácson, a Budapesti or­

szágút és a Duna n ellett 5 
katasztrális hold 

prima szőlő 
és 3 hold 

szántóföld
gazdasági épülettel, két prés­
házzal és teljes felszereléssel. 

Cim a kiadóhivatalban.

Családi ház
3 szoba, fürdő- 

szoba, vízvezeték­
kel, liíirom éves 

Jí y ü in öl Orsósa­
kért 1 ol 

efiíKló 5 íu‘ " 1‘i‘ UÖ 

c** u lisiii tőzedeben.
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I
Nem kell már többet

raktári cipőt vásárolnia, mert ]

14 pengőért jótállás mellett 
mérték után iáját műhelyemben legújabb divatu cipőket | 
24 óra alatt elkészifem. Javítást is a legolcsóbb árban I 

vállalok. 
Úgyszintén vulkanizálva hó- és sárcipöket javítok. 

Szives pártfogást kér PAZftUREK JÓZSEF 
cipészmester

Uj városház épület. j

■looo oooo oo ooooooooooooooo oooooooc oooooooo0 0o o o o 
■■ OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÖOO

| Üzlet áthelyezés!
I PÁNCSITS ÉKSZERÉSZ -ÓRÁS 

jg és
Íecho rádióház 
J üzletét az uj városházába 
J a villanyiroda volt
& helyiségébe helyezte át.

$

f.
f

r

Eladó — jutányos áron —
1 drb 5 lövetű 16 os Brauning fegyver sörétes

CIM A KIADÓHIVATALBAN

j
&

20 FILLÉRES REGÉNYEK
egész sorozata

Kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- es papirkereskedéfében, Mohács.

I

íróval süti kenyerét
ma már minden háziasszony, mert tapasz­
talta, hogy jobb, izesebb lesz a kenyér.

Csak egyszer tegyen vele kísérletet és 
mindig haszálni fogja.

I liter 8 fillér.
Mohácsi Kisgazdák Tejszövetkezete.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

Piaci áraki SX7*1.,.
Búza 76-os 12.50 P
Zab — - 7.- P
Rozs — — 7.- P
Árpa — 7.— P
Tengeri morzs. 4.80 P
Tengeri csöves 3.80 P
Bab — — 7.- P

Eladó
Mohácson, a város 
főútvonalán 60 év óta 
fennálló jó forgalmú 

kocsma
felszereléssel, ház­

zal együtt.

Cim a kiadóhivatalban.
Eladó

a kápolna közelében 3/4 lánc 
fiatal ültetésü szőlő épület és 

felszereléssel.

II. Lajos u. 13.

2862 1932. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Tompity Mátyás mohácsi la­

kos javára végrehajtást szen­
vedő sátorhelypusztai lakos ellen 
54 pengő 90 fillér tőkekövetelés 
és járulékai erejéig a mohácsi kir. 
járásbíróság 1932. évi 4214. sz. 
végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1932. évi október hó 
18 án lefoglalt 1500 pengőre be­
csült ingóságokra a mohácsi kir. 
járásbíróság fenti sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak 
1908. évi XLI. t. c. 20 §-a alap­
ján fentirt, valamint zálogot szer­
zett más foglaltatok javára is 
Mohácson, a Korona-szálloda 
előtti bérautóállomáson leendő 
megtartása határidőül 1932. évi 
december hó 17. napjának 
déli 12 órája tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt Oldsmobile 
személyautomobil s egyéb ingósá­
gokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is, de legfeljebb 2/s- 
ért elfogom adni.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés­
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj­
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé­
séig nálam Írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1932. évi november 
hó 26 án.

Pogány Vilmos 
kir. bir. végrehajtó.

Zefir kályha 
eladó.

Cím a kiadóhivatalban.I




